
Hinrisch STRODS 

ROZRUCHY CHLOPSKIE WE WSCHODNIEJ LOTWIE 
W ROKU 1863 

Polskie powstanie 1863 roku łączyło się w czasie z działalnością rewolucyjnych 
demokratów rosyjskich, skierowaną przeciwko caratowi i uciskowi społecznemu, z 
ruchem burżuazji europejskiej, domagającej się równości stanów i wyznań religij
nych, a zwłaszcza z walką szerokich mas chłopskich o wyzwolenie z pozostałości 
feudalnego wyzysku. Walka antyfeudalna wykroczyła daleko poza granice Króle
stwa Kongresowego, zyskując charakter wręcz agrarny. 

Powstanie styczniowe zaostrzyło również walkę klasową chłopów łotewskich, 
wpłynęło na rozrychy chłopskie 1863 roku, które były ostatnim szerszym wystą
pieniem zanikającego chłopstwa feudalnego we wschodniej Łotwie przeciwko po
zostałościom feudalizmu w życiu gospodarczym i społecznym. Rozruchy chłopskie 
1863 roku we wschodniej Łotwie były w szlacheckiej i burżuazyjnej historiografii 
mało badane, a traktowane nader sprzecznie. Niektórzy szlacheccy historycy ro
syjscy, wzorując się na poglądach gubernatora witebskiego, Wieriowkina, starali 
się dowieść, że chłopi latgalscy pomagali rządowi carskiemu w ściganiu powstań
ców polskich w roku 1863 z wdzięczności do cara za zniesienie poddaństwa w roku 
1861 1 . N atorniast polska szlachta inflacka szkalowała skierowane przeciwko niej roz
ruchy chłopskie jako napady rozbójników, morderców i profanatorów kościołów2• 
Część historyków polskie powstanie 1863 roku i rozruchy chłopskie usiłowała tłu
maczyć jedynie względami narodowościowymi i wyznaniowymi. Szerzenie się rozru
chów chłopskich oceniano jako „przerzuty" z Polski na kraje ościenne, ignorując w 
ten sposób wewnętrzne przyczyny rozruchów i ich treść klasową3. Wychodząc z ta
kiego założenia, pewni burżuazyjni publicyści łotewscy przedstawiali opowiedzenie 
się chłopów latgalskich po stronie rządu w roku 1863 jako „czarną niewdzięczność" 
starowierców rosyjskich wobec szlachty polskiej, która udzieliła im schronienia w 
XVII wieku, kiedy to byli oni prześladowani we własnym kraju4. 

Przeciwko takiemu niesłusznemu traktowaniu rozruchów 1863 roku wystąpił 
już w latach 1944 i 1954 historyk radziecki B.Breżgo. Starał się on tłumaczyć 
walkę chłopów latgalskich przeciwko szlachcie polskiej sprzecznościami klasowyrni5. 
Myśl tę B.Breżgo rozwinął w swej monografii poświęconej rozruchom chłopów 
latgalskich6. Szacując rozruchy 1863 roku, wyrzekł się on eksponowanych daw-
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niej opisów „okrucieństw" chłopskich, zaczerpniętych z dzieł polskich pamiętnika
rzy szlacheckich. Jednak B.Breżgo nie wykorzystał w dostatecznej mierze lenin
gradzkich, moskiewskich i innych archiwów. Rozpatrywał on rozruchy w Latga
lii w oderwaniu od zamieszek w Dviete, chociaż były one organicznie powiązane . 
W monografii M.Kozina, poświęconej wystąpieniom chłopów łotewskich w latach 
sześćdziesiątych XIX wieku, rozruchy chłopskie 1863 roku we wschodniej Łotwie 
potraktowane są na ogół słusznie, jednak również w niej niedostatecznie wyko
rzystano materiały archiwalne7. W „Historii Litewskiej SRR" 8 ocena powstania 
chłopskiego 1863 roku oparta jest na obszernych studiach materiałów archiwalnych 
i historiograficznych i bardziej obiektywnie odzwierciedla przebieg i charakter tego 
ruchu, lecz nie są tam ukazane jego powiązania z krajami ościennymi - Białorusią 
i Łotwą. 

W artykule niniejszym wykorzystano głównie nie opublikowane dotychczas ma
teriały archiwum oddziału III osobistej kancelarii cesarskiej9 , generała-gubernatora 
wileńskiego10 , ministra spraw wewnętrznych P.Wałujewa11 i innych archiwów oraz 
opublikowane materiały dokumentalne. 

Rozruchy chłopów łotewskich łączą się z rozległym ruchem, który szerzył się 
podczas przeprowadzania reformy rolnej 1861  roku i dlatego nie mogą być właści
wie zrozumiane w oderwaniu od walki chłopów całej Rosji carskiej . Przeprowadzona 
przez obszarników reforma rolna 19 lutego 1861  roku, która zniosła poddaństwo 
chłopów i zapoczątkowała epokę kapitaalizmu w Rosji, w zróżnicowanym stopniu 
oddziałała na życie rozmaitych wieśniaczych warstw społecznych w różnych regio
nach Łotwy. Około 150 tysięcy chłopów z prywatnych posiadłości ziemskich Latgalii 
reforma uwolniła od poddaństwa12, jednak wszystka ziemia i władza nad.al pozo
stała w rękach ziemiaństwa polskiego. Do obszarników należały wszystkie dobra 
oraz prawo by za pośrednictwem faktycznie podległych im sądów gminnych, skła
dających się głównie z zamożnych gospodarzy, poddawać chłopów karze pieniężnej 
lub chłoście - do 20 razów rózgami . Za ziemię chłopi ciągle jeszcze powinni byli od
rabiać pańszczyznę, świadczyć serwituty, mieszkać musieli w nędznych chatach, czę
sto przymierając głodem. Podczas gdy obszarnicy i zamożni chłopi wprowadzali u 
siebie stopniowo kapitalistyczny sposób gospodarowania, chłopi średnio i małorolni 
coraz bardziej pogrążali się w nędzy. Zgodnie z pradawnymi tradycjami gospodar
stwa chłopskie dzielono pomiędzy synów na coraz to mniejsze parcele . Utrudniało 
to wprowadzenie kapitalistycznych metod gospodarowania. Przy istniejącym typie 
osiedli i systemie sznurów z obowiązuj ącą trójpolówką13 ziemię uprawiano sochą 
i drewnianą broną, zboże koszono sierpami, młócono cepami i nieraz mielono w 
ręcznych żarnach14. W gospodarstwach średnio i małorolnych nie było niemal żad
nego postępu rolnictwa (za wyj ątkiem kopania rowów odwadniających i nawożenia) . 
Większość przedmiotów powszechnego użytku - tkaniny, sprzęty drewniane, środki 
transportu (wozy, sanie) - wytwarzano sposobem domowym15. Ponieważ reforma 
1861 roku nie rozstrzygnęła kwestii agrarnej i nie polepszyła sytuacji wieśniaków, 
chłopi latgalscy reagowali na „wyzwolenie" protestami i jawnymi rozruchami 16.
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Chociaż carat „dla normalnego przebiegu uwłaszczenia chłop ów" w Latgalii po
czynił wszystkie niezbędne „kroki bezpieczeństwa" - zawczasu wzmocnili rozloko
wane w Deneburgu (obecnie Daugavpilis) i Lucynie (Ludz a) jednostki wojskowe, 
gubernator witebski 22 stycznia 186 1 roku zwrócił się z prośbą do ministerstwa 
spraw wewnętrznych o rozmieszczenie dodatkowo na wsi 243 kozaków niewielkimi 
oddziałami17. Mimo to w majątkach Liepna, Kudupe, Marcinopole, Franopole, 
Isnauda i Baltinava rozpoczęły się zamieszki . Już na począt ku marca 1861 roku 
oficer sztabu żandarmerii guberni witebskiej donosił, że po przybyciu do powia
tów rzeżyckiego (Rezekne) i lucyńskiego wraz z miejscowymi oddziałami inwalidów 
usiłował uśmierzyć zamieszki chłopskie18 .  Szczególnie ostro protes towali przeciwko 
„wyzwoleniu" chłopi majątku Zalmuiźa. Mimo że zalmuiźscy chłopi zostali okr ą
żeni przez półtorej kampanii wojska pod dowództwem generała-majora Wejmar na 
i 35 z nich poddano chłoście, pozostałych zaś odprowadzono do kościoła, by przed 
ołtarzem zmusić do złożenia obietnicy przestrzegania „woli cesarskiej" , rozruchy 
trwały nadal. Wejmarn telegraficznie zażądał przysłania dwóch batalionów żołnie
rzy celem poskromienia rozruchów chłopskich w okolicach Rzeż ycy i Lucyna19 . W 
powiecie rzeżyckim w marcu 1861 roku odmówili świadczenia powinności chłopi 
majątku Sarkani, Uzulmuiźa, Staromisla, Polcine. W maju tegoż roku to samo wy
darzyło się w należ ącej do K.Platera posiadłości Ludviampole oraz w majątkach 
Azelmuiźa, Dukstigals, Ribiniski, Strazvalde, Krevi, Istraa, Skaune, Gorani, Joze
finova, Skilbeni i kilku innych20• 

Szerzenie się rozruchów chłopskich rozwiało nadzieje ministra spraw wewnętrz
nych Lanskoja, że dla „zachowania porządku" wystarczy już sprowadzonych wojsk, 
że kozacy nie będą potrzebni21 , i zmusiło go na ż ądanie Wejmarna w czerwcu 1861
roku do pilnego wysłania do Latgalii 138 kozaków. Do każ dego powiatu przydzie
lono po 30-35 kozaków, pozostałych zaś wraz ze sztabem rozlokowano w Rzeż ycy22 • 
Walka chłop ów latgalskich przeciwko pozostałościo m feudalnego wyzysku w roku 
1861 i „musowemu wyzwoleniu" pod względem natężenia uplanowała się na jed
nym z pierw szych miejsc w Rosji 23• Chociaż klasa rządząca usiłowała tłumaczyć 
„niewdzięczność" chłop ów wobec „naj\\'yŻszej łaski" niegodziwą agitacją, niero
zumieniem płynących z „uwłaszczenia'' korzyści na skutek nieznajomości języka 
rosyjskiego, nienawiścią chłop ów do polskich panów, jednak i po zdławieniu ż y
wiołowych rozruchów chłopskich24 walka chłop ów trwała nadal, również podczas 
opracowywania i wprowadzania tzw. ksiąg „ustawów" , czyli statutów (które miały 
być wprowadzone do dnia 19 lutego 1863 roku )25 . J uż na wiosnę 1862 roku, w 
związku z wprowadzeniem narzuconych przez obszarników ksiąg statutów ( legali
zujących nieznośne dla chłop ów świadczenia na rzecz dworu), bierny op ór chłop ów 
przeciwko pańszczyźnie i wprowadzeniu tych ksiąg zaostrzył się i przerodził w jawne 
zamieszki w majątkach Breidaki, Adamova, Siła vnieki, Malna va i innych. Zaostrze
niu walki klasowej chłop ów sprzyjał również - według żandarmskiej terminologii -
„fałszywy manifest" , będący w obiegu wśród wieśniaków w kwietniu i maju 1862 
roku. Manifest ten miał rzekomo obdarzać chłop ów całkowitą wolnością osobistą 
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i nadawać im w pooiadanie wszystką użutkowaną przez nich ziemię . Policja nie 
zdołała odnaleźć tego „fałszywego manifestu" 26 , jednak księgi statutów chłopskich 
nie zostały podpisane , a rozszerzeniu się zamieszek zapobiegła jedynie obecność 
kozaków. 

To niezadowolenie chłopów latgalskich usiłowało wykorzystać we własnych ce
lach kierownictwo Centralnego Komitetu Narodowego28, powstałego na początku 
roku 1862 w Polsce w wyniku ruchu narodowowyzwoleńczego, które zjednało so
bie licznych ziemian inflanckich narodowości polskiej oraz sympatyzującą z nimi 
szlachtę i innych mieszkańców29 . Szlachta inflancka należała przeważnie do tzw. 
partii „białych" polskiego ruchu wyzwoleńczego. Partia ta składała się z przedsta
wicieli obszarników i kapitalistów, była nastawiona wrogo wobec ludu, a zwłaszcza 
wobec interesów chłopstwa i pragnęła restytucji „dawnej wielkiej" Rzeczypospolitej 
w granicach z roku 1772 (z włączeniem w jej skład Rusi , Litwy i Łotwy) , głównie 
przy pomocy militarnej państw zachodnich30 • Cała wina za trudną sytuację chło
pów i niepopularną reformę 1861 roku obarczała oną. rząd carski, starała się oołabić 
carat poprzez zamieszki wewnętrzne, a następnie zagarnąć władzę w kraju. Druga 
partia - partia „czerwonych" , składająca się z różnych warstw społecznych, szu
kała oparcia w chłopstwie i głowne wysiłki skupiała na przekonaniu chłopów, by 
stanęli w szeregach powstańców. W tym celu przewidywano przeprowadzenie sze
rokiej reformy rolnej aż do rozparcelowania ziem dworskich pomiędzy wieśniaków. 
Jednakże w Komitecie Wileńskim, w którego gestii znajdowały się również Inflanty, 
plan powstania opracowali „biali" . Nie zważając na zastrzeżenia „czerwonych" , że 
planu takiego nie da się urzeczywistnić, polecono szlachcie wraz z emisariuszami 
Komitetu „przeciągnąć" chłopów na stronę powstań.ców poprzez agitację� 

Ośrodkiem powstania polskiego w północnej Latgalii stał się majątek Vilaka, do
kąd w końcu roku 1862 przybył dymisjonowany porucznik 18 batalionu strzelców 
Antoni Ryk. Oficjalnie pracował on jako rządca tego majątku i z ramienia Central
nego Komitetu Narodowego wraz z wtajemniczonymi ooobami szeroko propagował i 
szykował powstanie31 . Przewidywano utworzenie w północnej Latgalii dwutysięcz
nego pułku powstańców, który miał sparaliżować kolej petersbursko-warszawską, 
spalić most pod Ostrowiem32 oraz zagarnąć władzę w północnej Latgalii. Powsta
nie traktowano jako sprawę ziemiaństwa i szlachty, chłopstwu zaś wyznaczono rolę 
pooiłkową33. Jednak dla propagandy wśród chłopów wykorzystywano proklamacje 
drukowane w drukarni tajnego stowarzyszenia rosyjskiego „Ziemia i Wola"34 ( dru
karnia ta została 

'
przewieziona jesienią 1862 roku z Petersburga i zainstalowana w 

folwarku Semjonova majątku Vilaka) . W proklamacjach żądano oddania chłopom 
na własność wszystkiej ziemi bez wykupu i występowano przeciwko reformie 1861 
roku. W styczniu 1863 roku Centralny Komitet Narodowy ogłooił się Tymczaso
wym Rządem Narodowym. Z początkiem powstania Rząd ten uchwalił pierwszy 
dekret rewolucyjny, w którym zawiadamiał o zniesieniu pańszczyzny i serwitutów 
i oddaniu chłopom na całkowitą własność wszystkiej ziemi użytkowanej przez nich 
do chwili powstania. Bezrolnym obiecywano nadziały po 3 morgi ziemi „zdobytej 
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na nieprzyjacielu"35 . By powołać chłopów do szeregów powstańców walczących o 
wyzwolenie Polski, w pierwszych miesiącach 1863 roku do Latgalii przybyli liczni 
polscy emisariusze, kolportujący odezwę „Chłopska prawda" 36 . Ponadto miejscowa 
polska szlachta i księża (nawet wykorzystując sakrament spowiedzi) prowadzili agi
tację wśród chłopów, wzywając ich do walki „o wolność Polski" 37. W ten sposób 
miejscowi przywódcy powstańców - wbrew początkowemu zakazowi Centralnego 
Komitetu Narodowego38, prawdopodobnie na skutek niewielkiej liczby ziemian i 
szlachty oraz pod wpływem rewolucjonistów rosyjskich - agitowali chłopów za re
stytucję Rzeczypospolitej z roku 1772 . 

Jako przeciwwagę programu agrarnego powstańców rząd carski wysunął wła
sny program agrarny, „ulepszając" ustawę 1861 roku w interesach chłopów, jak 
również wykorzystując odwieczną nienawiść chłopów latgalskich do obszarników 
polskich. Podsycając uczucia narodowe i religijne , carat szczuł chłopów przeciwko 
powstańcom. Pod presją walki klasowej chłopów rząd zmuszony był ogłosić 1 marca 
1863 roku dekret nakazujący chłopom zaprzestać odrabiania pańszczyzny i wyku
pić ziemię bez zgody dworu. Chłopi latgalscy, jak również kurlandzcy (zwłaszcza 
na pograniczu z gubernią kowieńską) dekret z dnia 1 marca zrozumieli jako likwi
dację wszelkich stosunków pańszczyźnianych i rozpoczęli aktywną walkę39 . W celu 
oderwania ludu od powstańców dekret z dnia 22 marca 1863 roku przewidywał kon
fiskatę wszystkich posiadłości rokoszan. By jednak przeciągnąć chłopów na swoją 
stronę , polski Rząd Tymczasowy z kolei z dniem 1 kwietnia 1863 roku zabronił zie
mianom pobierać od chłopów serwituty i pańszczyznę40 . Jednakże rewolucjoniści 
nie zdołali już szeroko spopularyzować i urzeczywistnić dekretów z dnia 22 stycznia 
i późniejszych, gdyż obszarnicy, posiadający oparcie w partii „białych" , sprzeciwiali 
się temu. W konsekwencji idee powstania i restytucji „wielkiej Rzeczypospolitej" 
kojarzyły się zwykle w świadomości chłopów latgalskich ze wzmocnieniem władzy 
polskich panów i mimo nawoływań księży katolickich, by wyrzec się nienawiści do 
panów i wystąpić przeciwko „Moskalom"41 - nie zyskały popularności. 

Powstańcy czynnie szykowali się do walki zbrojnej. Na _naradzie przywódców 
powstania 18 i 19 lutego w folwarku Borisova wyznaczono jako datę rozpoczęcia 
powstania dzień 16 kwietnia 1863 roku42 , na miejsce zbiórki powstańców inflanckich 
wybrano lasy likśnieńskie w powiecie dyneburskim i lasy beraźnieńskie w powie
cie rzeżyckim. Dowódcą (hetmanem)43 powstańców mianowano A.Ryka. Ponieważ 
powstańcy odczuwali brak broni, cała służba majątku Vilaka odlewała kule, sporzą
dzała naboje. Podając się za geometrów, leśniczych, studentów i gości, powstańcy 
przybywali na miejsce zbiórki. Jednak przygotowania do powstania i jego przebieg 
zostały udaremnione przez dwa nieprzewidziane wydarzenia. O przygotowaniach 
do powstania wiedział właściciel sąsiadującego z Vilaką majątku, Stankiewicz. 25 
lutego Stankiewicz, a nazajutrz również prawosławny biskup pskowsko-porchowski 
donieśli o przygotowaniach do powstania w Vilace żandarmerii i urzędom carskim45 • 
28 lutego o świcie do majątku Vilaka oraz do folwarków Borisova i Semjonova nie
oczekiwanie przybyły dwie kampanie żołnierzy46 . Przy rewizji w Vilace i Borisovie 
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znaleziono około 40 pudów sucharów razowego chleba, ustalono, że były tu od
lewane kule , odbywał y się narady. Chłopi � okolic Vilaki, nie widząc dla sie bie 
żadnych korzyści z szykujące j się „szlacheckiej wojny" , cieszyli się z przybycia woj
ska i udzielali mu obficie informcji47. Zaskarbili tym uznanie przedstawicieli rządu 
carskiego. Część organizatorów powstania, głównie ziemian, została aresztowana48 , 
a następnie 32 spośród nich oddano pod sąd wojskowy w Byneburgu. Sąd skazał 
powstańców na katorgę i po odbyciu kary - na zesłanie do Syberii . .  

Wykonując polecenie woj ska o zwalczaniu „szykujących wojnę" , chłopi 5 marca 
zagarnęli w lesie u powstańców dwa wozy z karabinami angie lskimi i angielskim pro
chem, których wojsko nie znalazło. Po odmaszerowaniu wojska powstańcy chcieli 
wywieźć broń z oklicy Vilaki49 • Już na początku marca chłopi zaczęli pomagać 
urzędom państwowym również w ściganiu uzbrojonych obcych osobników przyby
łych do Latgalii, wśród których było wielu organizatorów powstania polskiego50 • 
W taki oto sposób powstanie polskie w północnej Latgalii zostało udaremnione i 
powstańcy wiosną i latem 1863 roku już nie zdołali tu ponownie skoncentrować 
swych sił51 . 

Nieo czekiwany był również przebieg wypadków w Latgalii południo wej. Ponie
waż powstańcy posiadali mało broni ( został wzbroniony przywóz broni z zagrani
cy)52 , powstanie faktycznie wybuchło nie 16 kwietnia, lecz wieczorem 13 kwie tnia, 
kiedy to na rozkaz Komitetu napadł na rządowy transport. broni, zawierający 308 
karabinów, 9 pistoletów i 22 szable53, w drodze z Dyneburga do Disny w lasach 
krasławskich oddział powstańców pod dowództwem hrabiego Leona Platera liczący 
60 ludzi54 . Powstańcy zagarnęli 250 karabinów, a pozostałą broń zniszczyli. 

Do ścigania powstańców miejscowe urzędy państwowe na żądanie żandarmerii 
powołały do pomocy chłop ów. Chłopi już 14 kwietnia donieśli, że powstańcy, któ
rych liczba wzrosła do 200 ludzi, biją wieśniaków nie użyczających pod wód i palą 
ich zagrody55 oraz zgodnie z otrzymanymi wcześniej ogólnymi wskazówkami Cen
tralnego Komitetu Narodowego56 udają się przez Wyszki (Viski) na miejsce zbiórki 
w lasach likśnieńskich, by stamtąd zaatakować stację Wyszki, a następnie udać się 
do guberni kowieńskiej i dołączyć do głównych sił powstańczych. 

Ponieważ urzędy państwowe nawoływały do ścigania powstańców, a wśród tych 
ostatnich było wielu znienawidzonych przez chłop ów ziemian, łote wscy, rosyjscy i 
białoruscy chłopi powiatu dyneburskie go57 już 14 kwietnia uformowali oddział li
czący kilkuset ludzi p iechoty i 500 jazdy. Uzbrojeni przez wojsko w bagnety, zagar
nęli oni u powstańców około 50 karabinów i ścigali ich w ścisłej tyralierze58. Tegoż 
dnia w potyczce pod Wyszkami, gdy chłopom udało się zdobyć transport broni, 
zająć i zniszczyć dwór w Wyszkach oraz aresztować dwóch braci hrabiów Mohlów, 
los powstańców w rzeczywistości został przesądzony. W potyczce pod majątkiem 
Dubna 15 kwietnia chłopi schwytali ponad 60 powstańców z hrabią Leonem Pla
terem na czele i na stacji Dubna oddali ich w ręce urzędników państwowych59 .  
Za pomo c w zwalczaniu powstańców żandarmeria wypłaciła najbardzie j czynnym 
chłopom 450 rubli srebrem60 . Podporządkowując się odezwie rządu a zwalczaniu 
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powstańców i zyskując za to uznanie, chłopi latgalscy, nie zważając na zarządze
nie żandarmerii o zaprzestaniu „zamieszek i grabieży" , pod pozorem ścigania po
wstańców kontynuowali walkę z polskimi obszarnikami61 • \V całej Latgalii wi�ziono 
polskich ziemian, zdemolowano i spalono majątki Silaviski, Dubna, Ludviampole, 
Ata8iene, Dagda i inne, a właścicieli ziemskich, skrępowanych i skatowanych, od
syłano do Dyneburga i oddawano w ręce urzędników państwowych62. 

Jak o tym świadczą doniesienia obszarników, rozruchy w Latgalii trwały przez 
całą drugą połowę kwietnia. Chłopi tłumaczyli ziemianom, że władze zwierzchnie 
nakazały im ścigać i więzić wszystkich właścicieli ziemskich. Mawiali oni: ,,N a
stał wreszcie czas, by zniszczyć panów!" 63. Ziemianie powiatu dyneburskiego na 
początku maja zawiadomili, że zamieszki trwają w ponad 30 majątkach powiatu, 
że chłopi rujnują dwory, „nie oszczędzając nawet księży i kościołów" 64 • Marsza
łek szlachty powiatu rzeżyckiego, Janowski, cieszący się szczególnym zaufaniem 
żandarmerii, jeszcze 26 kwietnia doniósł sztabowi IV dystryktu zandarmerii, że 
rozruchy chłopskie szerzą się nadal65 i prosili, by wojsko broniło jego posiadłości 
ziemskich i garbarni przed buntownikami. Tylko do 30 kwietnia 1863 roku uwię
ziono i osadzono w twierdzy dyneburskiej 161 szlachciców (wśród nich 15 rannych) 
i 52 przedstawicieli innych stanów (wśród nich 4 rannych) .  

Mimo wskazówek żandarmerii o przywołaniu do porządku chłopów, którzy „gro
madnie włóczą się po majątkach i przez to nie biorą udziału w (wiosennych) pra
cach na roli, odgrażając się, Że będą znów więzić panów, gdy któryś z nich zjawi 
się w powiecie" 66, dowódca wojska, generał-porucznik Dłotowski, odmówił wysła
nia żołnierzy dla stłumienia zamieszek67 , gdyż obawiał się wtargnięcia powstańców 
polskich do Latgalii oraz nie uważał, że obowiązkiem wojska jest uporządkowanie 
wzajemnych stosunków między szlachtą a chłopami. 

Rozruchy chłopskie nabierały cech coraz bardziej radykalnych. Ziemianie otwar
cie przyznawali, że chłopi walczą o przejęcie posiadłości obszarniczych we własne 
ręce bez wykupu68 , i prosili o wyznaczenie komisj i  w celu zbadania strat poczynio
nych przez chłopów. Po wpływem skarg obszarników i raportów żandarmerii reak
cyjne koła rządzące Rosji wystąpiły przeciwko rozruchom chłopskim. Według słów 
M.N .Katkowa, mogły się one przekształcić w żakierię69 .  Jednakże chłopi kontynu-
0\Vali walkę również w roku 1864. Wykorzystując zatwierdzone przez Aleksandra II 
wytyczne o utworzeniu zbrojnych wieśniaczych patroli (miano je tworzyć spośród 
chłopów pod dowództwem podoficerów dla walki przeciwko „buntownikom" )70 ,  
chłopi powoływali się również na zarządzenie „naczelnika północno-zachodniego 
kraju" , M.N.Murawiowa, wydane dnia 24 maja tegoż roku, skierowane do staro
wierców, które zezwalało tym ostatnim korzystać z uprawianej przez · nich ziemi 
na dotychczasowych warunkach i wzbraniało polskim ziemianom rugowania tych 
chłopów lub podwyższania czynszu. W 1864 roku chłopi zaatakowali dwory w ma
jątkach Vilaka, Varaklani i innych. Jedńakże w tym czasie już dawno przestali być 
potrzebni klasie rządzącej do poskaramiania „buntowników" . Chłopi występowali 
przeciwko szlachcie, wobec czego zostali surowo ukarani przez wojsko71 . 
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Uwłaszczenie chłopów w Rosji i powstanie polskie także w Liflandii i Kurlandii 
obudziło wśród chłopów nadzieje, że ich sytuacj a zmieni się na lepsze72 . Chłopi i 
najmici kurlandzcy wnosili do urzędów państwowych liczne skargi na podwyższe
nie czynszu, na okrucieństwa obszarników, na swą rozpaczliwą sytuację73 • Fakty 
te gdzieniegdzie, np. w majątku Ezere, zmuszona była uznać nawet żandarmeria74. 
Chłopi z wyspy Vormsi , nie doczekawszy się wsparcia ze strony miejscowych urzę
dów państwowych, zwrócili się z prośbą do króla szwedzkiego o udzielenie im ze
zwolenia na osiedlenie się w Szwecji75 . Szczególnie ostra walka klasowa chłopów w 
roku 1863 wybuchła w należącym do hrabiego Platera-Zyberga majątku Llksna, w 
folwarkach Kirupe i Vabole w powiecie dyneburskim oraz na przeciwległym brzegu 
Dźwiny (Daugava) - w majątku Dviete (powiat jaunjelgavski) . W noc sylwestrową 
1863 roku delegaci chłopów maj ątku Llksna oznajmili, że nie bądą więcej odra
biać pańszczyzny, i pełniącym powinności chłopom pańszczyżnianym nakazali nie
zwłocznie powrócić d.o domów. Celem „uśmierzenia" chłopów przybył do Llksny 
pośrednik pokoju i nakazał odrabiać pańszczyznę do 23 kwietnia. Jednak chłopi 
nie zważając na groźby odmówili posłuszeństwa nawet wobec samego gubernatora 
witebskiego, który przybył dla ich „przekonania" . Na zarządzenie gubernatora we
zwano 3 kampanie żołnierzy i zmuszono chłopów do uległości. Żołnierze ujęli 11  
buntowników 76• 

Już w pażdzierniku 1862 roku rządcy majątków hrabiów Platera-Zybergów w po
wiecie jaunjelgavskim ogłosili podwyższenie czynszu do 13 rubli za jedną purvietę 
(1 purvieta = 0,37 ha) chłopskich zasiewów. Chłopi, którzy odmówiliby uiszczenia 
takiego czynszu, mieli być eksmito wani 24 kwietnia 1863 roku. W związku z tym 
zarządzeniem w listopadzie i grudniu 1862 roku chłopi zwrócili się z prośbą do ge
nerała-gubernatora bałtyckiego barona Lievena i ministra spraw wewnętrznych o 
zapobieżenie ich zrujnowaniu. Ponieważ żadnej odpowiedzi nie otrzymali, 9 stycz
nia 1863 roku pełnomocnicy chłopów z Dviete wystosowali podanie do Aleksandra 
II, by nakazał on hrabiom Platerom zmniejszyć czynsz, a gdyby to nie było moż
liwe, pozwilił chłopom wyemigrować do jakichkolwiek ziem rządowych 77. Ponieważ 
chłopi w majątkach Dviete, Pilskalne i Svente odmówili podpisania nowych kon
traktów czynszowych 78 , generał-gubernator bałtycki baron Lieven nakazał księżom 
katolickim uspokoić chłopów, a hrabiemu Platerowi z uwagi na zamieszki w oko
licznych guberniach zalecił ustąpić i nie podwyższać czynszu. Mimo to Plater nie 
ustąpił i liczni chłopi w majątkach Polskalne, Rubeni, Tadenava, Dviete, Kzimire 
zostali wyrugowani, a zagrody ich wydzierżawiono nowym gospodarzom. Jednak 
8 chłopów z Dviete79 i jeden z Kazimire odmówili porzucenia swych zagród. Jak 
świadczy o tym raport oficera sztabu żandarmów z dnia 23 kwietnia 1863 roku 
złożony szefowi żandarmów, około 2000 chłopów z majątku Dviete „zbuntowało 
się przeciwko władzy obszarników , powołując się na najwyższy ukaz z dnia 1.111. 
Miejscowa policja nie jest w stanie ich uśmierzyć ( . . .  ). Chłopi zachodniej części 
guberni kurlandzkiej wzdłuż granicy z gubernią kowieńską również są niespokojni i 
zaczynają odmawiać posłuszeństwa ziemianom" 80• Do Dviete posłano 30 żołnierzy. 
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Żołnierze 8 „zbuntowanych" chłopów aresztowali i wywieźli do więzienia w lłukszcie 
. (Iliikste) oraz rozkazali im do 30 kwietnia porzucić zagrody. 27 kwietnia zreszto
wanych przywieziono do Dviete, a ponieważ zagrody nie zostały zwolnione, dwóch 
spośród nich (K.Parkersa i Kiilinsa) na postrach pozostałym poddano publicznej 
chłoście . Wszystkim ponownie rozkazano porzucić zagrody. Mimo to chłopi, pod
porządkowując się prawdopodobnie wskazówkom St.Grizansa, którego uważano Ża 
przywódcę rozruchów, nie usłuchali rozkazu, usprawiedliwiając się tym, że nie mają 
dokąd iść . Następnie do osiedli Cukrina, Sosnovka, Glaudani i Ruluki udał się od
dział wojska. 30 kwietnia 8 wymienionych gospodarzy wyeksmitowano, a czterech 
spośród nich przedtem poddano chłoście . W tych czterech osiedlach rozlokowano 
80 żołnierzy81 . 

Mimo to liczni chłopi z Dviete nadal nie podpisywali kontraktów, odmawiali 
wybrania nowego, podporządkowanego obszarnikowi sądu gminnego, nie odrabiali 
pańszczyzny i stawiali innego rodzaju opór. Wob ec tego w lipcu 1863 roku zarząd 
guberni kurlandzkiej wystosował prośbę do generała-gubernatora bałtyckieg-0 o ze
zwolenie na wymierzenie chłopom z Dviete kary chłosty82 , gdyż powstała grożba, 
że rozruchy z Dviete rozprzestrzenią się na szerszą okolicę. Nie doczekawszy się 
zezwolenia generała-gubernatora, gubernator kurlandzki Brevern 30 lipca zorgani
zował ekspedycję karną do Dviete. Oddział karny liczył ponad 3 kampanie żołnie
rzy i koŻaków pod dowództwem podpułkownika żandarmerii Kotzebu. Ekspedycja 
karna celem zastraszenia całej okolicy działała ze szczególnym okrucieństwem: 69 
gospodarzy ukarano chłostą po 100 razów rózgami, jednego - 150 razami, 48 forna
lom wymierzono od 50 do 100 razów. Ośmiu najbardziej czynnych buntowników z 
Dviete83 i jednego przywódcę chłopów z Tadenavy84 po odbyciu chłosty wyeksmi
towano i aresztowano dla zesłania na Sybir. Kotzebu zaiecił zdymisjonować rządcę 
majątku Dviete, a na jego miejsce wyznaczyć kogoś bardziej energicznego, kto po
radziłby sobie z chłopami85. Po tej egzekucji chłopi zaczęli odrabiać pańszczyznę i 
„wybrali" taki sąd gminny, jakiego sobie życzył obszarnik86 • 

Przedstawiciele chłopów z Dviete wnieśli kilka podań do cara Aleksandra 1187, 
w których szczegółowo opisywali swe ciężkie, pozbawione praw życie, samowolę ob
szarników i sądów, jednak pozostały one bez odpowiedzi. Wybuch szerszych rozru
chów chłopskich w Kurlandii wzdłuż granicy z gubernią kowieńską był utrudniony 
przez to, że powstaniem na Litwie kierowali „biali" 88. 

Podobnie, jak chłopi w Dviet e, walczący przeciwko zwiększaniu czynszu. który 
był powiązany z serwitutami i pańszczyzną, w roku 1863 wystaępowali chłopi w 
maj ątkach Dundaga, MezmuiZa i Adaii. Szczególnie długotrwały i zacięty był opór 
chłopów przeciwko podpisaniu nowych kontraktów w majątku Dundaga, należącym ,. 
do Osten-Sackena. Chłopi odmówili odrabiania pańszczyzny i żądali zamiany jej na 
ulgowy czynsz . W wymienionych majątkach opór chłopów był bierny, odmawiali oni 
odrabiania pańszczyzny. Żądania obszarników urzędy państwowe zazwyczaj uwa
żały za słuszne. Po przybyciu do majątków wojska chłopów poddawano chłoście, 
rugowano (np. w Mezmu:ly), a ich dobytek sprzedawano na licytacji, najbardziej 
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czynnych spośród buntowników aresztowano. Za pomocą chłosty i aresztów rozru
chy chłopskie zdławiono również w majątkach Mezbebrene, Vecmuiia, Vecauce i 
innych. 

Po zdławieniu rozruchów chłopskich także w Latgalii wzmocnił się wojskowo
-policyjny reżim caratu, nastąpiły represje. By podporządkować Latgalię caratowi 
z różnych guberni Rosji przenoszono do Latgalii urzędników , którzy nie znali miej
scowych warunków i nawet z punktu widzenia caratu popełniali liczne błędy89 • 
Rząd utworzył specjalną kancelarię dla wzmocnienia feudalnych posiadłości rosyj
skich w „Północno-zachodnim kraju" , w tym również w Latgalii 90, organizował 
przesiedlanie się na te obszary ziemian rosyjskich. 

Niepewna sytuacja obszarników polskich hamowała inwestowanie środków w 
rolnictwo, a zatem stała na przeszkodzie kapitalistycznemu rozwojowi latgalskiej 
wsi. Ważne znaczenie dla „uśmierzenia" Latgalii i wzmocnienia wpływów caratu 
na równi z kolonizacją miały środki oddziaływania „ideologicznego" . w roku 1864 
ogłoszono zakaz drukowania książek czcionką łacińską, co w rzeczywistości ozna
czało zakaz stosowania języka łotewskiego. Wybitną rolę wyznaczono „należytemu" 
nauczaniu historii. W roku 1864 moskiewski okręg szkolny załatwił odmownie 
prośbę M.Murawiowa o opracowanie „specjalnego" programu historii Rosji i pod
ręcznika dla północno-zachodniego kraju91. 16 sierpnia 1865 roku zalecił on naczel
nikowi wileńskiego okręgu szkolnego zwrócić szczególną uwagę na wychowywanie 
mło dzieży w duchu samowładztwa, prawosławia i nacjonalizmu, wyznaczając szcze
gólne miejsce historii , która miała dowieść, że kraj północno-zachodni z Polską, Li
twą i Latgalią włącznie stanowi rzekomo pradawną ziemię ruską i prawosłąwną92. 
Za najbardziej odpowiednią dla osiągnięcia tego celu uznana została książka Szczer
bina „Pczeła" („Pszczoła") .  Wszystkie szkoły z polskim językiem wykładowym za
mknięto, wszyscy musieli uczyć się prawosławia, nauczyciele zostali zobowiązani 
udzielać pomocy księżom w rozpowszechnianiu prawosławia93. Miejsce realizowa
nej przez szlachtę i duchowieństwo przed 1863 rokiem polonizacji „oddolnej" od 
roku 1864 zajęła „odgórna" rusyfikacj a, utrudniająca rozwójj kultury łotewskiej w 
Latgalii. 

Podsumowując powyższe fakty, możemy wyciągnąć pewne wnioski. Przejście na 
najwyższą i ostatnią formę renty feudalnej - czynsz pieniężny, a następnie na kapi
talistyczny sposób gospodarowania do początku lat sześćdziesiątych XIX wieku w 
różnych regionach Łotwy osiągnęło rozmaity poziom i świadczyło o zróżnicowanym 
stopniu rozwoju oddzielnych regionów. Rozwój kapitalistycznego sposobu produk
cji szczególnie utrudniały pozostałości feudalnych stosunków poddaństwa chłopów 
we wschodniej Łotwie. Na obszarach tych rząd i ziemianie, zmuszeni do tego roz
wojem gospodarczym i walką klasową chłopów, znieśli poddaństwo i pańszczyznę, 
lecz starali się urzeczywistnić to w sposób najdogodniejszy dla siebie i najmniej do
godny dla chłopów, nadal zachowując w praktyce wyzysk feudalny i równocześnie 
podwyższając czynsz pieniężny. Sprzyjało to zaostrzeniu walki klasowej chłopów. A 
więc rozruchy chłopskie we wschodniej Łotwie były walką przeciwko pozostałościom 
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feudalizmu w życiu gospodarczym i społecznym, walką o szybszy rozwój kapitali
stycznego sposobu produkcji. Aktywność walki klasowej chłopów była uzależniona 
od stopnia rozstrzygnięcia kwestii agrarnej i stopnia oddziaływania nadbudowy 
ideologicznej na poszczególne grupy i warstwy chłopstwa. 

Rozruchy chłopskie 1863 roku we wschodniej Łotwie, jak to wykazano powy
żej , były nader masowe, ześrodkowane, do pewnego stopnia zorganizowane. W 
walce przeciwko pozostałośeiom feudalizmu brało udział całe chłopstwo niezależnie 
od narodowości, wyznania, a nawet płci. Przed chłopami stały - zadania rewolucji 
burżuazyjnej , walka przeciwko pozostałościom feudalizmu. Chłopstwo występowało 
przeciwko monarchii i ziemiaństwu jako zjednoczona klasa antyfeudalna. Rozruchy 
chłopskie 1863 roku w przeciwieństwie do poprzednich rozruchów, nie były skie
rowane przeciwko zwiększeniu pańszczyzny, lecz wysuwały żądania całkowitego jej 
zniesienia, likwidacji stanu szlacheckiego i feudalnych posiadłości ziemskich. Chłopi 
zniszczyli kilkadziesiąt dworów i uwięzili ponad 160 obszarników. 

Dlatego wybuchu rozruchów chłopskich we wschodniej Łotwie nie da się wy
tłumaczyć jedynie wpływem powstania polskiego. Powstanie polskie było raczej 
bodźcem niż przyczyną. Przyczyny rozruchów chłopskich podobnie jak n:a Litwie 
określ�ła konkretna sytuacja w stosunkach agrarnycli94 . 

Ruch chłopski w Latgalii miał cechy zbrojnego powstania, natomiast w Kurlandii 
nie przerodził się w potyczki zbrojne. Rozruchy 1863 roku we wschodniej Łotwie 
skierowane były również przeciwko politycznej i ideologicznej nadbudowie, która 
broniła pozostałości feudalizmu, przeciwko caratowi i kościołowi katolickiemu. Po
wstanie polskie sprzyjało zaostrzeniu się walki chłopów przeciwko pozostałościom 
feudalizmu, jednak w Latgalii rozruchy chł9pskie nie tylko nie zlały się z powsta
niem polskim 1863 roku, lecz wręcz skierowły się przeciwko niemu, gdyż nawet 
„czerwoni" - najbardziej radykalna część powstańców - żądali restytucji Rzeczy
pospolitej w granicach z 1772 roku, co w świadomości chłopów kojarzyło się ze 
wzmocnieniem władzy obszarników i wyzysku. 

Szczególna aktywność starowierców powiatu dyneburskiego w rozruchach 1863 
roku tłumaczy się częściowo polepszeniem ich sytuacji w pierwszej połowie XIX 
wieku. Pewien wpływ na szczególnie wrogi stosunek chłopów starowierskich i pra
wosławnych do powstania polskiego wywarła propaganda prowadzona przez ducho
wieństwo tych wyznań. Wykorzystując zaostrzenie się sprzeczności klasowych po
między szlachtą a chłopstwem, kościół ortodoksyjny podsycał nienawiść religijną i 
narodowościową do Polaków-katolików95. Mimo to narodowościowe i religijne uczu
cia chłopów zawsze były podporządkowane ich interesom klasowym. Tym tłymaczy 
się fakt, że księża katoliccy nie zdołali nawet częściowo spolonizowanych Łotyszów-
-katolików przeciągnąć na stronę powstańców. . 

Na równi z narodowościowymi i religijnymi uczuciami chłopów na ich stosu
nek do rozruchów i powstania polskiego wpłynęła chłopska ideologia carystyczna i 
inne czynniki. Wprowadzenie wojska na obszary ogarnięte rozruchami, aresztowa
nie najbardziej czynnych chłopów, masowe stosowanie kary chłosty, rozdrobnienie i 
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Żywiołowość ruchu chłopskiego w końcu roku 1863 doprowadziły do osłabienia roz
ruchów. Mimo to rozruchy chłopskie 1863 roku sprzyjały szybszemu rozpowszech
nieniu postępowych w owym czasie kapitalistycznych stosunków produkcyj nych we 
wschodniej Lot wie, walce narodu łotewskiego o wyzwolenie społeczne i narodowe96. 
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